ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Маслова Анастасия Владиленовна

Рациональность и интуиция в научном познании

Специальность 09.00.01 – *онтология и теория познания*

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата философских наук

Научный руководитель:
доктор философских наук, профессор
Шульга Елена Николаевна

Москва 2016

Оглавление

| | |
|---|-----|
| Введение | 2 |
| Глава первая. Становление европейского рационализма: от образно-символического к дискурсивному мышлению | 14 |
| 1.1. Специфика образно-символического мышления. Преднаучное знание | 15 |
| 1.2. Образ мира в эпоху античности: от мифа к логосу. Рациональность архаического мышления | 31 |
| 1.3. Европейский рационализм и его основополагающие понятия | 40 |
| Глава вторая. Ранний европейский рационализм в науках о жизни и о человеке: медицина Галена | 53 |
| 2.1. Концепция человека в философии Галена | 54 |
| 2.2. Предпосылки понятийно-рационального знания о жизни и о человеке | 72 |
| Глава третья. Научная рациональность и внерациональные способы познания | 79 |
| 3.1. Интуиция как когнитивная способность. Понятие научной интуиции | 81 |
| 3.2. Концепция «открытой» рациональности и проблема предпонимания | 91 |
| 3.2.1. Понимание, предпонимание, интуиция..... | 100 |
| 3.3. Научная интуиция и рациональность процесса научного исследования..... | 116 |
| Заключение..... | 136 |
| Список литературы..... | 138 |

Введение

Актуальность избранной темы исследования. Поиск рациональных элементов научного исследования, выявление типов научной рациональности, построение научной картины мира – все это предполагает необходимость философского обоснования наиболее эффективных способов познания. Вместе с тем важно уточнить проявление тех когнитивных механизмов интеллектуальной деятельности человека, которые способствуют реализации и раскрытию его творческого потенциала. На этом пути особое значение приобретает анализ соотношения рациональных и внерациональных аспектов познания, их роли в научной деятельности. Поэтому одной из актуальных тем эпистемологии является изучение такой когнитивной способности, как интуиция, которая раскрывается, в частности, в акте научного познания.

Для современной науки характерна постановка таких проблем, решение которых предполагает участие самых разных дисциплин. Междисциплинарность, которая характерна для современной науки, предполагает обоснование методов и поиск способов познания, которые рассматриваются как наиболее рациональные, приемлемые для решения конкретной проблемы. Это влечет за собой задачу дальнейшей разработки методологии междисциплинарного исследования. Важным подходом в этом случае является адекватность выбранного метода – объекту исследования.

Особое внимание в ситуации, связанной с организацией современного научного знания следует уделить субъективной стороне научной деятельности. Субъективный характер научной деятельности делает актуальным изучение когнитивных способностей, таких, как интуиция, понимание и предпонимание и т.д. наряду с факторами рационального свойства. Это предполагает выяснение фундаментальных оснований процесса научной деятельности, где рациональное и внерациональное оказывается взаимообусловленными. Тем самым

соотношение рационального и интуитивного приобретает особое значение в сфере научного познания.

Степень научной разработанности проблемы. В настоящее время интерес к проблеме рациональности наблюдается как со стороны эпистемологов, так и со стороны философов науки. Этот интерес обусловлен поиском методологических оснований науки. Философы, которые изучают эту проблематику, настаивают на том, что одни и те же методы используются многими дисциплинами. Например, наблюдение, эксперимент, сбор и обработка фактов, выведение определенных закономерностей и т.д. При этом каждая наука добавляет собственные методы и подходы к изучаемому объекту, содействует получению новых знаний и более глубоких результатов в конкретной области. Их характеризуют как новый вклад в науку, причем положительную оценку в философии науки получают, в первую очередь, те рациональные методы, на основании которых получено новое знание.

Так, для философов науки, например, для К. Поппера, рациональным представляется метод проб и ошибок, предположений и опровержений. На потенциал рациональности научной деятельности указывают И. Лакатос, П. Фейерабенд, Т. Кун, Ст. Тулмин и др. Особенности становления европейского рационализма как феномена и, одновременно, как фактора европейской философской мысли в целом находят отражение и в трудах отечественных философов, которые уделяют внимание рациональности научной деятельности, соотношению рационального и иррационального в познании.

Данное диссертационное исследование опирается, в первую очередь, на работы тех философов, которые обосновывают концепцию европейского рационализма и при этом рассматривают эпистемологические условия его зарождения и становления. Такой ракурс исследования рациональности предполагает решение ряда задач: выяснение условий зарождения и развития дискурсивного мышления; его влияние на развитие науки, на становление

научной рациональности; определение роли внерационального фактора в научном познании. Определенный вклад в разработку этой проблематики вносят отечественные философы: Н.С. Автономова, В.А. Лекторский, Е.А. Мамчур, А.Л. Никифоров, П.П. Гайдено, А.С. Карпенко, А.Л. Маркова, Б.И. Пружинин, В.С. Порус, А.Ю. Севальников, В.С. Стёпин, В.С. Швырёв, Е.Н. Шульга и др.

Культурно-исторический контекст рациональности отражен в концепции европейского рационализма. И хотя термин «европейский рационализм» принадлежит польскому философу Анджею Гжегорчику, концепция, которую он обосновывает, опирается на труды представителей Львовско-Варшавской философской школы: К. Твардовский, А. Тарский, К. Айдукевич, С. Лесьневский, Я. Лукасевич, Т. Чежовский и др. Рассмотрение рациональности в русле европейского рационализма позволяет характеризовать его как одно из направлений развития философской мысли. Идея рациональности восходит к античности и характеризуется в русле европейского рационализма как культурный и эпистемологический феномен. Поэтому одной из задач исследования является рассмотрение эволюции рациональности.

Философия на ранних этапах истории во многом была связана с мифопоэтическими и мифологическими воззрениями, которые характерны для древнегреческой культуры. Различным аспектам этого исторического этапа посвящены труды К. Леви-Стросса, Дж. Фрезера, М. Элиаде, Ж-П. Вернана, Е.Р. Доддса, Э. Кассирера, Ф.Х. Кессиди, К. Хюбнера, Ф.Г. Юнгера, А.Ф. Лосева, В.М. Найдыша, А.В. Семушкина, Э. Целлера. Их труды посвящены выявлению историко-культурных предпосылок и эпистемологических оснований рационального мышления, элементы которого обнаруживаются в недрах древнегреческой философской мысли. В диссертации особое внимание уделено уточнению концептуальных положений, связанных с определением когнитивных и эпистемологических условий становления рационального

мышления и формирования научного познания. Этот процесс не был резким скачком к «чистой рациональности». Становление и укрепление рационального подхода по отношению к многообразным объектам познания рассматривается как длительный процесс трансформации мышления от первоначально архаического миропонимания к философскому, от образно-символического к дискурсивному мышлению. Эта тенденция развития рациональности характеризуется в диссертации как смена доминирующих способов объяснения и понимания.

Философский взгляд на мир и рационально обоснованный подход к пониманию действительности способствовал тому, что мифологическое мышление постепенно уходило на периферию. На это обращает внимание, в частности, К. Хюбнер в работе «Критика научного разума», где рассматривается архаическое (мифологическое) мышление. При этом рациональное же мышление характеризуется как связанное непосредственно с появлением философии, свободной от мифа. Эту позицию разделяют многие исследователи. В диссертации проводится мысль о том, что мифологическое древнегреческое мышление обладает особой рациональностью, и появление философии наряду с обоснованным знанием о мире определяется как смена типов рациональности. Именно идея смены рациональности является основополагающей в обосновании концепции европейского рационализма, рассматриваемого в данном диссертационном исследовании.

Наряду с концепцией европейского рационализма, существуют иные концепции рациональности, которые направлены на выявление глубинного смысла человеческой рациональности в связи с ее ролью в научном познании. Так В.С. Швырёв формулирует собственную концепцию рациональности, соотнося «закрытую» рациональность и «открытую» рациональность. В русле этого соотношения, по мнению В.С. Швырева, как раз и происходит процесс научного познания, где роль «открытой» рациональности состоит в создании

новых оснований и предпосылок.

Интересный подход к рациональности формулирует В.А. Лекторский, рассматривая дихотомию классической и неклассической рациональности, придавая рациональности статус ценности культуры.

В.С. Стёпин характеризует исторические этапы развития европейской науки, связывая их непосредственно со сменой типов научной рациональности.


[…]


В сущности, вопрос о месте интуиции в научном познании сводится к поиску исходных положений той или иной науки; ее основания и фундаментальные положения не могут быть получены только на основе индуктивного метода или систематизации эмпирического опыта. Поиск исходных теоретических положений или «начала» происходит на основании учета всего предыдущего опыта получения знания при участии конкретного ученого, субъективный опыт которого откладывает отпечаток на научную теорию, гипотезу, концепцию и т.д. Даже отдельная научная догадка или идея невозможна без опоры на знание предмета исследования, но важна и роль интеллектуальной интуиции данного ученого, развитая форма проявления которой как раз и способствует научному открытию. Неслучайно, некоторым теориям и гипотезам присваивается имя его основателя (теория Дарвина, законы Ньютона, геометрия Лобачевского, бозон Хигса).

Особое место в рассмотрении данной проблематике занимает философская интуиция. В этой связи интерес представляет точка зрения А. Бергсона относительно философской интуиции, которой он посвятил целое исследование¹⁰⁵. Первоисточником философской системы, по Бергсону, является простое начало – чистая интуиция философа. При этом, рассуждение о создании философской системы из первичной интуиции, может быть эксплицировано на происхождение научных теорий, создание художественных произведений, особенно, литературных произведений, так как философия имеет много общих черт с литературным изложением.

Проявление интуиции в философии – это тема специального исследования. Изучение этого вопроса составляет перспективу моих будущих поисков в этой области знания. Анализ интуиции в связи с порождением нового знания особенно актуален, так как позволяет определить условия и сущность продуктивной творческой работы по нахождению принципиально нового в том дискурсивном пространстве, в котором ученый совершает исследование.

Итак, в данной главе рассмотрен процесс научного познания в преломлении соотношения рациональных и иррациональных компонентов мышления. Как было показано, развитие рациональных методов познания стимулирует появление и развитие науки. Обозначая этапы процесса исследования и определяя когнитивные условия эффективной деятельности ученого, мы приходим к необходимости утвердить статус интуиции и определить основания научной интуиции. По отношению к конкретной научной и познавательной деятельности, интуиция проявляет себя как универсальная когнитивная способность человека и, будучи направленной на познание предмета исследования, преобразуется в *научную интуицию*.

¹⁰⁵ Бергсон А. Философская интуиция /Избранное: Сознание и жизнь. М.: Роспэн, 2010. С.165.

С появлением науки обретают смысл и становятся понятными такие важные функции научного познания, как описание, объяснение и предсказание. Отсюда сделан вывод, что перед ученым стоит задача облечь в понятийную форму результаты своего научного поиска.

Так, особое место в рациональных поисках познания и понимания сущности двойственной природы человека занимают вопросы, касающиеся сверхчувственной природы познания. Это дало толчок для формулирования проблемы получения нового знания как связанного с эвристическим потенциалом интуиции. Поэтому научная интуиция характеризуется как когнитивная способность, которая проявляется непосредственно в научном познании. Однако эвристичность научной интуиции проявляется только тогда, когда уже произошла рационализация мышления. При этом в процессе научно-исследовательской деятельности ученый использует, прежде всего, знание и предшествующий опыт исследования, методологию научного исследования. В целом, это означает, что научная интуиция накладывается на знание и рациональный опыт познавательной исследовательской деятельности.

Наряду с интуицией, в научном творчестве, рассматриваемом на фундаментальном уровне, где взаимодействуют различные когнитивные структуры, особое значение должно быть отведено такому феномену мышления, как предпонимание. Именно действие интуиции в сочетании с предпониманием, наряду с рациональным обоснованием делает возможным и продуктивным научное исследование. Акцент на этих когнитивных способностях в структуре познания не снижает роли и значения рациональных поисков внутри научной методологии. Напротив, контекст европейского рационализма учитывается при рассмотрении эволюции способов мышления и определения роли и места внерациональных способов познания.

Заключение

Процесс научного познания подразумевает взаимодействие рационального мышления и интуиции как внерационального фактора познания. Выявление рациональных критериев научного познания направило исследование к истокам самой рациональности, где рациональное еще не выделено как таковое. Эволюция мышления понимается как движение от образно-символического к дискурсивному типу мышления. Однако элементы образно-символического мышления не теряют своих оснований на когнитивном уровне и проявляются в той или иной мере в дискурсивном мышлении, а именно в научном познании. Реализация когнитивной эволюции в контексте становления европейского рационализма характеризуется как согласованное проявление форм рациональности человеческого мышления и познания.

Реальный процесс познания не может быть описан в полной мере в рамках классической рациональности, поэтому необходим выход за ее пределы. Понимание рациональности как открытой структуры позволяет рассматривать проявления внерационального в познании как его конструктивный элемент.

Особое место в европейском рационализме отведено рассмотрению когнитивных особенностей процесса познания. Был обоснован и использован *феноменолого-герменевтический подход* для понимания интуиции как феномена, смысл действия которого нуждается в интерпретации (в обыденном, научном или философском контексте). В русле этого подхода обоснована необходимость введения таких понятий как *научная интуиция* и *предпонимание* – сочетание их обуславливает эффективность научной деятельности. Кроме того, важным дополнением здесь является *обоснование* и его методология. Обоснование как условие рациональности дополняется и подкрепляется такими внерациональными способами когнитивного свойства, как предпонимание и интуиция.

Интуиция характеризуется как феномен и как когнитивная способность, которая стимулирует познание и направляет в сторону рационального объяснения.

Перспективы дальнейших поисков связаны с выяснением иных когнитивных аспектов научного творчества, с проявлением таких феноменов как воображение, память, предвидение и наблюдение, и их роли в научном открытии.
