ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Масловой Анастасии Владиленовны
«Рациональность и интуиция в научном познании»,
представленной
на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания

Актуальность исследования Масловой А.В. обусловлена тем, что развитие науки и общества неизбежно сопровождается сменой идеалов рациональности: как научной, так и в других ее вариантах. При этом важно уметь оценивать не только спектр меняющихся внешних форм рациональности, но и внутренние условия, ее обуславливающие, а именно, взаимодействие когнитивных механизмов, участвующих в создании рационально оформленного решения. Поэтому поставленная соискательницей задача выявления роли интуиции, предпонимания в становлении современной научной рациональности – выглядит весьма актуально. Опора, в этих целях, на феноменолого-герменевтический подход предстает оправданным, а понимание рациональности как открытой структуры действительно позволяет рассматривать интуицию и другие внерациональные элементы - в качестве конструктивных, формирующих, в совокупности, целостную систему с эмерджентными свойствами.

На основе вышеперечисленного Масловой А.В. формулируются результаты и положения, выносимые на защиту, отвечающие требованиям новизны, обоснованности, сочетающие исследовательскую самостоятельность с опорой на достижения авторитетных философских школ.

Структура исследования, представленная в автореферате, показывает, что автор использует широкий историко-философский контекст для обоснования концепции, выводов и результатов, обращается к анализу и систематизации различных форм мышления, как в синхроническом, так и в диахроническом аспекте, характеризуя феномен европейского рационализма.

При этом Маслова А.В. особое внимание уделяет бытованию раннего европейского рационализма в науках о жизни о человеке, на примере медицины Галена.

Особенно продуктивным по отношению к теме исследования видится материал Третьей главы, где и формулируются основные результаты, дающие эффект новизны. Список публикаций показывает, что главные положения исследования были апробированы на научных мероприятиях разного уровня. Замечаний по оформлению и содержанию текста автореферата нет.

Таким образом, знакомство с текстом автореферата позволяет утверждать, что диссертационная работа А.В. Масловой по актуальности избранной темы, степени обоснованности научных положений и выводов, их достоверности и новизне, по уровню апробации соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук п.9. Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09. 00. 01 – онтология и теория познания.

03.11.2016

Заведующий кафедрой философии
Ивановского государственного
химико-технологического университета
доктор философских наук

Кудряшова Т.Б.

153000, г. Иваново, Шереметевский пр, 7, ИХТУ
тел. 89065157579,
kudryashovs@mail.ru